



Provincia di Modena

Area Tecnica
Coordinamento d'Area e Sicurezza

Determinazione numero 2257 del 09/12/2024

OGGETTO: COMPLETAMENTO DELLA VARIANTE COSIDDETTA PEDEMONTANA ALLE SP 467 E SP 569 NEL TRATTO FIORANO-SPILAMBERTO, 4° STRALCIO: DALLA LOCALITA' S. EUSEBIO AL PONTE SUL TORRENTE TIEPIDO - LOTTI 2° E 3°A: SP 17 - VIA S. EUSEBIO. CUP G51B12000750002 - COD. MO3)2010 E MO5A)2010 APPROVAZIONE RENDICONTO ANALITICO DELLE SPESE SOSTENUTE. . CUP G51B12000750002

Il Dirigente ROSSI LUCA

La Regione Emilia-Romagna, con deliberazione della Giunta Regionale n. 303 del 08/02/2010, ha assegnato, alla Provincia di Modena, un finanziamento di complessivi € 8.500.000,00 in attuazione della delibera dell'Assemblea legislativa n. 186/2008, a valere sui fondi di cui alla L.R. 3/1999 e s.m.i. – Programma Triennale della Viabilità, suddiviso per i seguenti interventi:

Cod.	Asse	Titolo intervento	Importo Complessivo	Importo Cofinanziamento	Importo a carico Regione
MO3)2010	SP 569R	SP 569R Nuova Pedemontana - 4° stralcio Via Montanara - S.Eusebio - 2° lotto: collegamento S.Eusebio - Via Belvedere	€ 3.300.000,00	€ 0,00	€ 3.300.000,00
MO5a)2010	SP 569R	SP 569R Nuova Pedemontana - 4° stralcio Via Montanara - S.Eusebio - 3° lotto: collegamento Via Belvedere - Via Gualinga TRATTO A: via Belvedere - Sp17	€ 5.200.000,00	€ 0,00	€ 5.200.000,00

Con successiva deliberazione della Giunta Regionale n. 51 del 24/01/2011, venivano confermati i finanziamenti assegnati con delibera n. 303/2010;

Con determinazione dirigenziale n. 9 in data 19/03/2012 veniva approvato il progetto definitivo dei “Lavori di completamento della variante cosiddetta Pedemontana alle SP467 – SP569 nel tratto Fiorano Spilamberto – 4° stralcio dalla località S. Eusebio al ponte sul torrente Tiepido” – 2° e 3° lotto, parte A per un importo complessivo di € 8.500.000,00 (2° lotto € 3.300.000,00 e 3° lotto € 5.200.000,00), finanziato totalmente con le risorse di cui alla LR 3/99 e s.m.i. (giusta delibera di G.R, n. 303/2010 e G.R. n. 51/2011);

Con determinazione dirigenziale n. 11 in data 26/04/2012 veniva modificata ed integrata, per accorpamento dei quadri economici dei 2 lotti sopraccitati, la determinazione n. 9/2012 di approvazione del progetto definitivo dell’opera in parola;

Con Determinazione dirigenziale n. 193 del 22/11/2019 veniva approvato il progetto esecutivo dei lavori in oggetto nell’importo complessivo aumentato di € 9.200.000,00, di cui € 4.678.149,93 per lavori ed oneri per la sicurezza ed € 4.521.850,07 per somme a disposizione dell’Amministrazione;

La spesa complessiva necessaria, passava da € 8.500.000,00 a € 9.200.000,00, IVA compresa ed era finanziata:

- per € 8.500.000,00 dalla Regione Emilia-Romagna [L.R. n. 3/99 DGR 303/2010 e DGR 51/2011– cod. MO3)2010 cod.MO5a)2010];
- per euro 700.000,00 con entrate proprie dell’amministrazione Provinciale di Modena;

Con Determinazione n° 828 del 24/06/2020 venivano aggiudicati i lavori di cui trattasi al Raggruppamento Temporaneo di Imprese composto da IEMBO S.P.A. (mandataria) con sede legale in Via Europa, 13 - 43015 NOCETO (PR), C.F. e P.IVA 02555430343 e MICHELI PRIMO OFFICINE MECCANICHE S.R.L. (mandante) con sede legale in Via Emilia Ovest, 106 – 43126 PARMA (PR), C.F. e P.IVA 00705770345 per l’importo di € 4.131.476,05, al netto del ribasso offerto del 11,852%, di cui € 4.065.830,96 per lavori e € 65.645,09 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso, oltre a € 908.924,73 per IVA 22% per un totale di € 5.040.400,78;

Con determinazione n. 1678 del 11/11/2021 veniva approvata una prima modifica contrattuale ai sensi dell'art. 106 del D.lgs. 50/2016 comma 2 lett. a) e b) e dell’art. 8 comma 8 del D.M. 7 marzo, n. 49 - “Modifiche, variazioni e varianti contrattuali”, nell’importo immutato di € 9.200.000,00, così suddiviso:

- Importo dei lavori al netto del ribasso e comprensivo degli oneri per la sicurezza	4.254,275,82
- Somme a disposizione dell’amministrazione	4.945.724,18
Totale	9.200.000,00

Con determinazione n. 2034 del 24/11/2022 veniva approvato, in occasione dell’approvazione del Certificato straordinario relativo al SAL n. 6 [Cert. N. 488], emesso ai sensi dell’art. 26 del DL 17/05/2022, n. 50 (cosiddetto Decreto Aiuti) un nuovo quadro economico nell’importo aumentato di € 9.602.000,00, così suddiviso:

- Importo dei lavori al netto del ribasso e comprensivo degli oneri per la sicurezza	4.254,275,82
- Somme a disposizione dell’amministrazione	5.347.724,18
Totale	9.602.000,00

Alla luce dell’approvazione del Certificato Straordinario n. 488 e con l’aumento dell’importo complessivo dell’opera, il finanziamento della stessa risultava così modificato

- per € 8.500.000,00 dalla Regione Emilia-Romagna [L.R. n. 3/99 DGR 303/2010 e DGR 51/2011– cod. MO3)2010 cod.MO5a)2010];
- per euro 700.000,00 con entrate proprie dell’amministrazione Provinciale di Modena (Det. 193/2019);

- per euro 402.000,00 con entrate proprie dell'amministrazione Provinciale di Modena (Det. 2034/2022);

Con determinazione n° 653 del 20/04/2023 veniva approvata una seconda modifica contrattuale ai sensi dell'art. 106 del D.lgs. 50/2016 comma 2 lett. a) e b) e dell'art. 8 comma 8 del D.M. 7 marzo, n. 49 - "Modifiche, variazioni e varianti contrattuali", nell'importo complessivo di € 9.602.000,00, così suddiviso:

- Importo dei lavori al netto del ribasso e comprensivo degli oneri per la sicurezza	4.301.221,74
- Somme a disposizione dell'amministrazione	5.300.778,26
Totale	9.602.000,00

Il Certificato di Collaudo dell'opera è stato redatto, con esito favorevole, dall'Ing. Daniele Gaudio (giusta determinazione n. 1193 del 10/09/2020), in data 14/05/2024, acquisito agli atti con prot. 16661 del 16/05/2024, che ha liquidato all'Impresa l'importo netto di € 4.301.093,78, oltre l'I.V.A. al 22% pari ad € 946.240,63.

Il predetto certificato è stato approvato con determinazione del Dirigente del Servizio Viabilità dell'Area Tecnica n. 1140 del 08/07/2024.

Dal rendiconto delle spese sostenute per la realizzazione dell'opera in oggetto, allegato alla presente determinazione per formarne parte integrante e sostanziale con la **lettera "A"**, emerge che l'ammontare complessivo delle somme erogate è pari ad € 9.454.282,04.

Ritenuto approvare, secondo quanto stabilito al punto 6) del dispositivo della sopracitata DGR n.303/2010, il rendiconto analitico delle spese sostenute per la realizzazione dei lavori "COMPLETAMENTO DELLA VARIANTE COSIDDETTA PEDEMONTANA ALLE SP 467 E SP 569 NEL TRATTO FIORANO-SPILAMBERTO, 4° STRALCIO: DALLA LOCALITA' S. EUSEBIO AL PONTE SUL TORRENTE TIEPIDO - LOTTI 2° e 3°A: SP 17 - VIA S. EUSEBIO. CUP G51B12000750002 – COD. MO3)2010 e MO5a)2010", dalla quale si evince che la somma spesa è pari ad € 9.454.282,04 con una economia complessiva di € 147.717,96 rispetto all'importo del progetto approvato di € 9.602.000,00 e che la liquidazione, da parte della Regione Emilia-Romagna, dei finanziamenti avvenga secondo le modalità approvate al punto C dell'Allegato della DGR n. 1370/2009;

Il responsabile del procedimento è il Dirigente del Servizio Viabilità dell'Area Tecnica, Dott. Luca Rossi;

Ai sensi dell'art. 13 del Regolamento europeo n. 679/2016, l'Ente Provincia di Modena, in qualità di " Titolare " del trattamento, è tenuta a fornire informazioni in merito all'utilizzo dei dati personali, consultabili nel sito internet dell'Ente:

<https://www.provincia.modena.it/servizi/urp/accessibilita-e-note-legali-del-sito/privacy/> .

Il Titolare del trattamento dei dati personali di cui alla presente Informativa è l'Ente Provincia di Modena, nella persona del Presidente della Provincia pro-tempore, con sede in Modena, Viale Martiri della libertà n. 34, CAP 41121.

L'Ente Provincia di Modena ha designato quale Responsabile della protezione dei dati la società Lepida S.c.p.A., contattabile tramite e-mail dpo-team@lepida.it oppure telefonicamente al numero 051/6338860.

L'Ente ha designato i Responsabili del trattamento nelle persone dei Direttori d'Area in cui si articola l'organizzazione provinciale, che sono preposti al trattamento dei dati contenuti nelle banche dati esistenti nelle articolazioni organizzative di loro competenza.

Per quanto precede,

DETERMINA

- 1) di dare atto che il Certificato di Collaudo dei lavori "**COMPLETAMENTO DELLA VARIANTE COSIDDETTA PEDEMONTANA ALLE SP 467 E SP 569 NEL TRATTO FIORANO-SPILAMBERTO, 4° STRALCIO: DALLA LOCALITA' S. EUSEBIO AL**

PONTE SUL TORRENTE TIEPIDO - LOTTI 2° e 3°A: SP 17 - VIA S. EUSEBIO. CUP G51B12000750002 - COD. MO3)2010 e MO5a)2010" è stato approvato con determinazione dirigenziale n. n. 1140 del 08/07/2024.

- 2) di dare atto che l'ammontare complessivo delle spese sostenute e liquidate per la realizzazione delle opere di cui al precedente punto 1) è pari ad € **9.454.282,04** così come si evince dal rendiconto analitico delle spese sostenute che viene allegato alla presente determinazione sotto la **lettera "A"** per formarne parte integrante e sostanziale;
- 3) di approvare il Rendiconto Analitico delle Spese sostenute, predisposto dagli uffici provinciali e allegato al presente atto sotto la lettera "A", da cui risulta che l'ammontare delle stesse è pari ad € 9.454.282,04, con una economia complessiva di € 147.717,96, rispetto al finanziamento concesso di € 9.602.000,00, ripartita come di seguito specificato:

Descrizione	Importo finanziato	Importo speso	Economia
Quota a carico della Regione E-R (DGR n.303/2010 e n. 51/2011)	8.500.000,00	8.500.000,00	0,00
Quota a carico della Provincia di Modena (Fondi Propri)	1.102.000,00	954.282,04	147.717,96
TOTALI	9.602.000,00	9.454.282,04	147.717,96

- 4) di inviare copia della presente determinazione, in uno con il rendiconto approvato con la stessa e la documentazione di rito per la richiesta di erogazione a saldo, alla Regione Emilia-Romagna - Area Viabilità, Logistica, Vie d'Acque e Aeroporti, richiedendo contestualmente l'erogazione della somma a saldo di € **596.649,75** così determinata:

Descrizione	Importo Consuntivo	Importo Erogato	Importo da erogare
Quota a carico della Regione E-R (DGR n.303/2010 e n. 51/2011)	8.500.000,00	7.903.350,25	596.649,75
Quota a carico della Provincia di Modena (Fondi Propri)	954.282,04	954.282,04	0,00
Totali	9.454.282,04	8.857.632,29	596.649,75

- 5) di dare atto che la presente determinazione non comporta impegno di spesa.
- 6) di provvedere alla pubblicazione del presente atto sul sito della Provincia di Modena, "Amministrazione trasparente, Provvedimenti" come prescritto dal D.Lgs.n. 33/2013 e ai sensi dell'art.1 co.32 della L.n.190/2012 "e ss.mm.ii.;
- 7) di informare che contro il presente provvedimento può essere presentato ricorso giurisdizionale avanti al Tribunale Amministrativo Regionale entro 60 giorni nonchè ricorso straordinario al

Capo dello Stato entro 120 giorni; entrambi i termini decorrenti dalla comunicazione del presente atto all'interessato.

Il Dirigente
ROSSI LUCA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)